## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ  
Theologiæ

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

8 Vtrum actus animæ vegetabilis imperetur.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

## QVAEST. XVII.

**F**ri hoc uel illud, subesse intelligitur nostro imperio quatenus pendet ex parte animae, sicut de appetitu sensitivo dictum est. Contingit enim ex corporis dispositione, vel repento motu, improbas pati imaginationes nullo imperante. Et in hoc est magna latitudo, intantum ut aliqui patiantur huiusmodi imaginations sic, ut uigilantibus apparent, sicut aliis apparent dormentibus. Et hinc plerumque fit, ut dicant se uideat, vel audiatur, quod tamen non fuit in ueritate, sed fuit in somnis, ut patet non solum in phreneticis, sed melancholicis. Vnde sublati impedimentis ex parte corporis, in potestate nostra est has imaginations excludere, & alias assumere secundum imperium rationis perfectum, sed contingit negligenter propter imperfictum imperium, perseverare per rursum malas imaginations, quas dicit se pati contra uoluntatem, & non est sic: quia ex imperfecto patiuntur imperio.

**G** *Super quest. decimam, sepsieme articulum octauum.*

**In corp. art.**

**A**D PRIMUM ergo dicendum, quod hoc, quod homo uult non concupiscere, & tamen concupiscit, contingit ex dispositione corporis per quam impeditur appetitus sensitivus, ne totaliter sequatur imperio rationis. Vnde &

**H** Apostolus ibidem subdit: Video aliam legem in membris meis, re

pugnante legi mentis meae. Hoc enim contingit propter subitum motum concupiscentiae, ut \* dicatum est.

**A**D SECUNDUM Dicendum, quod qualitas corporalis dupliciter scilicet ad actum appetitus sensitivum. Vno modo ut precedens, propter aliquis est aliquiter dispositus secundum corpus ad hanc, vel illam passionem. Alio modo, ut consequens: sicut cum ex ira aliquis incalceat. Qualitas igitur procedens non subiacet imperio rationis, quia uel est ex natura, uel est ex aliqua precedenti motione, qua non statim quietescere potest: sed qualitas consequens, sequitur imperium rationis, quia sequitur motum localem cordis, quod diversimode mouetur, secundum diversos actus sensitivum appetitus.

**A**D TERTIUM dicendum, quod quia ad apprehensionem sensus requiritur sensibile exterius, non est in potestate nostra apprendere aliquid sensu, nisi sensibili presente, cuius presentia non semper est in potestate nostra. Tunc non homo potest uti sensu cum uoluerit nisi sit impedimentum ex parte organi. Apprehensione autem imaginationis subiaceat ordinatio rationis secundum modum uitutis, uel debilitatis imaginatio-

## ARTIC. VIII.

gis consonum rationis, tanto magis subditur eius imperio. Cofat autem quod appetitus sensitivus, & corpus aptum natum obsequi rationis, sic si habent ad propria bona, quod ille ex natura propria inclinatur ad bonum, quanto que contrarium rationis. Caro enim concupiscentia aduersus spiritum, & spiritus aduersus carnem.

Iffud uero ex natura sua non inclinatur ad bonum, sicut rationis, immo fabricatum est habile ad motum corporum rationis. Cuibus duo signa sunt, Primum, quod corpora celestia ad solitudo rationalem motu habilia sunt, nihil omnino habent ad impedimentum ad obedientiam rationi mortici. Secundum, quod in nobis nullus nouus motus animalis infirmorum membra subducuntur ab obedientia rationis, nisi prudenter, que ad maxime delectabili le secundum sensu, et quod est obiectum appetitus sensitivus, quo ordinantur, de quo 21. cor. scriptum est. Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae. Appetitus ergo palpitantes, licet ex natura nobilitate magis obedientiam rationis, corporis motus, propter contrarietatem tamen annexam bono proprio a ratione, non plenaria in subducuntur propter cuius contrarietas defectum, corporis membra plene subducuntur rationis imperio ad fuos animales motus. Et hoc intellige. Noutie quod in ista sunt naturali dispositione. Si enim infirmata, aut prae- laetudine indisponita sunt, hoc ex materia necessitate contingit. Appetitus autem sensitivus ex sua inclinatione naturali tendit in boni difformes rationes, ut dictum est.

**I**n responsione ad ultimum octauum articulatum nota duo. Primum est, quod dispositio requisita ad motum horum membrorum, non est illa qualitas, de qua superius dictum est, quod sequitur passionem appetitus mediante motu cordis: sed est qualitas naturalis, sicut natura subiecta, per quam motus iste non voluntarius, sed naturalis est. Secun-

dum est, quod in litera duabus causa ex Aristotele, quare membra haec habent motum proprium naturale. Prima est, quia quilibet eorum est quasi separatum animal. Secunda est, quia

**G** *Vtrum actus animae vegetabilis imperetur.*

**A**D OCTAVUM sic proceditur. Videretur, quod actus vegetabilis animae, imperio rationis subdantur. Vires, n. sensitivae nobiliores sunt uiribus animae vegetabilis: sed uires animae sensitivae subdantur imperio rationis. ergo multo magis uires animae vegetabilis.

**P** 2 Praet. Homo dicitur minor mundus, quia sic est anima in corpore, sicut Deus in mundo: sed Deus sic est in mundo, quod omnia quae sunt in mundo, obediunt eius imperio. ergo & omnia quae sunt in homine, obediunt imperio rationis, etiam uires vegetabilis animae.

**T** 3 Praet. Laus, & uituperium non contingit, nisi in actibus qui subdantur imperio rationis. Ied in actibus nutritive, & generative potentiae, contingit esse laudem & uituperium, & uirtutem & uitium, sicut patet in gula & luxuria, & uirtutibus oppositis. ergo actus harum potentiarum subdantur imperio rationis.

**S**ED CONTRA est, quod \*Greg. Nyssenus dicit, quod id, quod non persuadetur a ratione, est nutrituum & generativum.

**R**ESPON. Dicendum, quod actus quidam procedunt ex appetitu naturali, quidam autem ex appetitu animali, vel intellectuali. Omne nam agens aliquo modo appetit finem: appetitus autem naturalis non confequitur aliquam apprehensionem, sicut sequitur appetitus animalis, & intellectualis: ratio autem imperat per modum apprehensionis uirtutis. Et ideo aetius illi, qui procedunt ab appetitu intellectu, vel animali, possunt a ratione imperari, non autem actus illi, qui procedunt ex appetitu naturali: huiusmodi enim actus sunt vegetabilis animae.

**d**um est, quod in litera duabus causa ex Aristotele, quare membra haec habent motum proprium naturale. Prima est, quia quilibet eorum est quasi separatum animal. Secunda est, quia

quo dicitur

**F** i. 4. e. 13. in quodlibet eorum est principium. Ex prima enim habetur, q̄ motus non subditur imperio superioris partis: ex quo. n. est quasi separatum animal secundum seipsum, habet motum non imperium ab alio. Ex secunda vero, q̄ motus iste est naturalis: quia principia oportet esse naturalia.

**A D P R I M U M** ergo dicendum, q̄ quanto aliquis actus est immaterialior, tanto est nobilior, & magis subdit imperio rationis. Vnde ex hoc ipso, q̄ vires animae vegetabilis non obediunt rationi, appareat has vires infimas esse.

**A D S E C U N D U M** dicendum,

quod similitudo attenditur quantum ad aliquid, quia scilicet, sicut Deus mouet mundum, ita anima mouet corpus, non autem quantum ad omnia: non n. anima creavit corpus ex nihilo, sicut Deus mundum, propter quod totaliter subditur eius imperio.

**A D T E R T I U M** dicendum, quod virtus & vitium, laus & vituperium non debentur ipsis actibus nutritiua, vel generativa potentie, que sunt digito & formatio corporis humani: sed actibus sensitivae partis ordinatis ad actus generativa, vel nutritiva, puta, in concepcione delectationem cibi & venerorum, & vendo secundum quod oportet, vel non secundum quod oportet.

## ARTICVLVS IX.

*Vtrum actus exteriorum membrorum imperentur.*

**A**D NON VNM sic proceditur. Videtur, q̄ membra corporis non obediant rationi quantum ad actus suos. Constat. n. q̄ membra corporis magis distant a ratione, quam vires animae vegetabilis: sed vires animae vegetabilis non obediunt rationi, vt \* dicatum est: ergo multo minus membra corporis.